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ابتــدا کمــی در مــورد خودتــان، 
تحصیلات تان، کارهای روزمره، خانواده و هر عادت 

خاصی که دارید، برایمان بگویید.
من یوکی هیرو )متز( ماتسوموتو هســتم. در دانشگاه 
تســوکوبای ژاپن در رشــته علــوم کامپیوتر تحصیل 
کرده ام. روال روزانه من حول محور کدنویسی، طراحی 
و کشف ایده های جدید برای زبان برنامه نویسی »روبی« 
)Ruby( می گذرد. گذراندن وقت با خانواده، لذت بردن 

از طبیعت گردی و مطالعه را دوست دارم.
چه شد که وارد عرصه کامپیوتر و نرم افزار 

شدید؟
علاقه من به کامپیوتر و نرم افزار از ســال های نوجوانی 
شروع شــد؛ زمانی که با یک کامپیوتر جیبی کوچک 
که پدرم آن را خریده بود روبه رو شــدم. توانایی ایجاد 

چیزی از هیچ و امکانات بی پایان 
برنامه نویسی عمیقاً مرا مجذوب 

خود کرد.
پیش از اینکه روبی 
را بسازید، یک برنامه نویس 

پایتون بودید. چرا به فکر ســاختن روبی افتادید؟ 
پایتون چه مشکلی داشت؟

قبل از شروع توســعه روبی در ســال1993، پایتون را 
می شناختم، اما هرگز خود را به عنوان یک برنامه نویس 
پایتــون در نظــر نگرفتم. پایتــون بدون شــک زبان 
قابل توجهی است، اما احساسم این بود که چیزی را ایجاد 
کنم که منعکس کننده آرمان ها و اولویت های من باشد. 
روبی از میل به یک زبان ایده آل متولد شــد که طراحی 
انسان محور، ظرافت و شادی برنامه نویس را در اولویت 
قرار می داد. این بدان معنا نبود که پایتون مشکلی دارد، 
بلکه در مورد ایجاد چیزی منحصر به فرد و متناسب با 

دید من بود.
چرا نام این زبان برنامه نویســی را روبی 

گذاشتید؟

من می خواســتم زبانی که ســاخته ام نام یک سنگ 
قیمتی را داشته باشد؛ به همین دلیل نام روبی )یاقوت( 
را انتخاب کردم؛ با آن رنگ قرمز پررنگش که نماد شور 
و نشاط محسوب می شود و احســاس می کردم کاملًا 

مناسب است.
یکی از معروف ترین ابزارهای هک با نام 
متاسپلویت )Metasploit( با زبان برنامه نویسی 
روبی ساخته شده اســت. آیا تا به حال این ابزار را 

امتحان کرده اید؟
متاسپلویت یک ابزار چشمگیر است. 

درحالی کــه من شــخصاً به طور 
گسترده با آن سروکار نداشته ام، 
ولی از دیــدن تطبیق پذیری 
روبی در چنیــن برنامه هایی 

به خود افتخار می کنم.
روبی یــک زبان 

برنامه نویسی محبوب است و 
توسعه دهندگان زیادی دارد، 

اما چرا این زبان برنامه نویسی 
در برخی زمینه ها کاربران 

کمی دارد؟ به عنوان مثال 

در زمینه هوش مصنوعی، یادگیری ماشین، علوم 
کامپیوتر و علوم داده، زبان برنامه نویســی پایتون 

محبوبیت بیشتری دارد.
محبوبیت و اســتفاده روبــی در دامنه هــای مختلف 
متفاوت اســت. درحالی کــه روبی در توســعه وب و 
وظایف اسکریپت نویســی برتری دارد، پایتون به دلیل 
کتابخانه های قوی و اندازه بزرگ تر جامعه، در زمینه هایی 
مانند هــوش مصنوعی، یادگیری ماشــین و علم داده 
جذابیت و طرفداران بیشتری به دست آورده است. 
با این حــال، انعطاف پذیــری و ظرافت 
روبی همچنان توســعه دهندگان را 
در جایگاه های مختلف جذب خود 

می کند.
ژاپــــنی هـــا در 
برنامه نویسی بســیار معروف 
هستند. چرا در کشور شما به 
برنامه نویسی اهمیت زیادی 

داده می شود؟
برنامه نویســی نه فقط در ژاپن، بلکه 
در هر کشوری بسیار مهم است. جامعه 
کنونی به شــدت به کامپیوتر و نرم افزار 
متکی است؛ بنابراین برنامه نویسی زندگی 

انسان را هدایت می کند.
آیا برنامه نویسی در ژاپن شغلی 
پردرآمد به حساب می آید و آیا نظری 
در مــورد میانگیــن حقوق یک 

برنامه نویس در ژاپن دارید؟
برنامه نویســی یک حقوق رقابتی در ژاپن ارائه می دهد 
که منعکس کننده تقاضا برای متخصصان ماهر اســت؛ 
درحالی که حقوق ها ممکن است متفاوت باشد، اما متوسط 
حقوق یک برنامه نویس در ژاپن از نظر جامعه مناســب 
است؛ به ویژه با توجه به هزینه بالای زندگی در کشورمان.

امروزه ســاخت زبان های برنامه نویسی 
ســاده تر از همیشه شــده اســت. آینده زبان 

برنامه نویسی روبی را چگونه ارزیابی می کنید؟
پیاده ســازی زبان هــای برنامه نویســی به دلیــل 
پیشرفت فناوری آسان تر اســت، اما ساخت زبان های 
برنامه نویســی محبوب ســخت تر از همیشــه شده 
اســت. اکثر زبان های محبوب اخیر توسط شرکت ها 
و ســازمان های بــزرگ حمایــت می شــوند )مانند 
 .)Go:Google، Swift:Apple، Rust:Mozilla
بنابراین اینکه روبی بدون حمایت هیچ شرکت بزرگی 
اینقدر محبوب شــده، یک مزیت بزرگ اســت. من 
معتقدم آینده روبی روشن است. توسعه جامعه محور 
آن، همراه با پیشــرفت ها و اصلاحات مداوم، ارتباط 
و طول عمــر آن را تضمیــن می کند. تــا زمانی که 
روبی کاران پرشــور مرزها را کنار می زننــد، زبان به 

تکامل و پیشرفت ادامه خواهد داد.
برای کسانی که می خواهند وارد دنیای 
برنامه نویسی شوند چه توصیه ای دارید؟ آیا روبی 

زبان برنامه نویسی خوبی برای مبتدیان است؟
بــرای مبتدیان برنامه نویســی، توصیه من این اســت 
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برنامهنویسی،زندگیراهدایتمیکند
گفت وگوی همشهری با یوکی هیرو ماتسوموتو از مشهورترین دانشمندان علوم رایانه و مخترع زبان برنامه نویسی روبی

پیشبینیاختلالریتمقلبباساعتهوشمند
تحقیقات جدید نشان داده که هوش مصنوعی آموزش دیده روی داده های ساده ضربان قلب می تواند یک 
دوره از شــایع ترین اختلالات ریتم قلب را که فیبریلاسیون دهلیزی نامیده می شــود، ۳۰دقیقه قبل از وقوع 
پیش بینی کند. این سیستم می تواند داده های ساعت هوشمند را تحلیل کند و در گوشی موبایل نمایش دهد.

23ماهوارهاستارلینکدرمدار
موشک فالکون۹ روز گذشته ۲۳ماهواره اینترنتی استارلینک را به مدار زمین برد و رکورد سیصدمین فرود را 
برای مرحله اول خود رقم زد. براساس توضیحات ماموریت اسپیس ایکس، این نهمین پرتاب و فرود برای این 

تقویت کننده ویژه بود. مرحله و بخش بالایی فالکون حدود ۶۵دقیقه پس از پرتاب به مدار رسید.

تاریخ تولد: 14آوریل 1965
محل تولد: اوزاکا، ژاپن

جوایز: برنده جایزه بنیاد نرم افزارهای آزاد در سال 2012
محل کار: مؤسسه فناوری راکوتن ژاپن )حامی مالی باشگاه بارسلونا بین سال های 2017تا 2021(

که علاقه و کنجــکاوی خود را دنبال کننــد. زبان ها و 
اســتانداردهای مختلف را امتحان کنند تا آنچه را که 
برای شان جذاب تر اســت، بیابند. در مورد روبی، ساده 
بودن و تمرکزش بر شادی توســعه دهندگان، آن را به 
انتخابی عالی برای مبتدیانی تبدیل می کند که به دنبال 

شیرجه زدن در دنیای برنامه نویسی هستند.
به ورزش یا مسابقات ورزشی علاقه دارید؟

خیر. من به ورزش علاقه ای ندارم و اهل ورزش نیستم. 
علایق من بیشتر در حوزه فناوری و خلاقیت نهفته است.

اهل فیلم و ســینما هستید؟ مخصوصا 
فیلم های مرتبط با برنامه نویسی؟

من عاشــق فیلم، به خصوص فیلم های علمی-تخیلی 
هستم، اما اخیرا زمان بیشتری را مقابل نمایشگر رایانه ام 

می گذرانم تا پرده سینما.
آیــا هــوش مصنوعــی جایگزیــن 

برنامه نویسی می شود؟
هــوش مصنوعی ابزار قدرتمندی اســت کــه به جای 
جایگزینی کامــل، برنامه نویســی را تکمیل می کند. 
درحالی که هوش مصنوعی می تواند وظایف مشخصی را 
خودکار کند، برنامه نویسی برای طراحی، پیاده سازی و 
بهینه سازی الگوریتم ها و سیستم ها امری ضروری باقی 

خواهد  ماند.
آیا دوست دارید RubyConf )کنفرانس 

روبی( را در ایران برگزار کنید؟
ما کنفرانس های روبی را در سرتاسر جهان داریم. هر 
کنفرانس روبی توســط داوطلبان محلی سازماندهی 
می شوند. داشــتن RubyConf در ایران فوق العاده 
خواهد بود! من به قــدرت اجتماع و تبادل فرهنگ ها 
اعتقــاد دارم و چنین رویــدادی می تواند همکاری و 
یادگیری را در بین علاقه مندان روبی در سراسر جهان 
تقویت کند. اگر شــرایط اجازه دهد، دوســت دارم 
 آن را در ایــران هــم 

برگزار کنم.

( که در دنیای  »یوکی هیرو ماتسوموتو«)
آنلاین و فضای مجازی او را با نام مستعار مَتز می شناسند، 
دانشــمندی در حوزه علوم رایانه و اهل ژاپن است. او 
را در دنیا به خاطر اختراع زبان برنامه نویســی »روبی« 
می شناسند؛ زبانی که در سال1995معرفی شد. Ruby در زبان انگلیسی به معنای »یاقوت سرخ« است و علت انتخاب 
چنین نامی برای این زبان برنامه نویسی نیز همین بوده است. ماتسوموتو در گفت وگویی به پرسش های همشهری پاسخ داد.

ساسان شادمان منفردگفت وگو
روزنامه نگار
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